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Abstrakt

Enzym AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMPK) je serin/threoninová proteinová

kináza s hlavní úlohou energetické regulace jak na buněčné tak na celotělové úrovni. Jako

senzor stresu kontroluje oxidaci mastných kyselin, transport a vstup glukózy do buňky,

glukoneogenezi a další metabolické dráhy ve tkáních jako jsou játra, kosterní sval a tuk

včetně centrální regulace příjmu potravy a výdeje energie v hypothalamu. Regulace AMPK

na celotělové úrovni je koordinována řadou hormonů (adipokinů) sekretovaných tukovou

tkání. Jedním z hlavních adipokinů spojovaných s účinkem AMPK je leptin, jehož účinky

jsou spojovány jak s naprogramováním metabolizmu organizmu v perinatálním období tak

s významnými regulacemi metabolizmu v dospělosti. Studie vývoje AMPK v hypothalamu

a periferních tkáních v perinatálním období jsou však vzácné. S ohledem na klíčovou roli

AMPK ve zprostředkování centrální regulace leptinu v hypothalamu a metabolických

účinků leptinu ve svalu je další zkoumání s cílem rozšířit poznání v této oblasti nezbytné.

Klíčová slova: AMP-aktivovaná proteinová kináza, energetický metabolizmus, leptin,

metabolický vývoj
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Abstract

Enzyme AMP-activated protein kinase (AMPK) is a serin/threonin protein kinase, its main

role is in energy regulation at both on the cellular and whole body levels. As a stress sensor

controls the oxidation of fatty acid, transport and uptake of glucose uptake into cell,

gluconeogenesis and other metabolic pathway in tissue such as liver, skeletal muscle and

adipose tissue including hypothalamic central regulation of food intake and energy

expenditure. Regulation of AMPK on whole-body level is coordinated by a variety of

hormones (adipokines) secreted by adipose tissue. Leptin is one of key adipokines

associated with the efect of AMPK . Effects of leptin are linked to both programming the

metabolism in the perinatal period and with important regulations in adult metabolism.

Data about development of AMPK in the hypothalamus and peripheral tissues in the

perinatal period are still rare. Considering to the key role of AMPK in mediation of central

regulation of leptin in the hypothalamus and metabolic effects of leptin in muscle, further

research to expand knowledge in this area is required.

Key words: AMP-activated protein kinase, energy metabolism, leptin, metabolic

development
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Seznam zkratek

ACC acetyl-CoA-karboxyláza (acetyl-CoA carboxylase)

AgRP (Agouti-related protein)

AICAR 5-aminoimidazole-4-karboxyamid-ribonukleotid

(5-aminoimidazole-4-carboxamide riboside)

AIS autoinhibiční sekvence (autoinhibitory sequences)

AMP adenozinmonofosfát (adenosine monophosphate)

AMPK AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMP-activated protein kinase)

AMPKK AMP-aktivovaná proteinová kináza kináza (AMP-activated protein kinase kinase)

ATGL (adipose triglyceride lipase)

ATP adenozintrifosfát (adenosin triphosphate)

ATPáza adenozintrifosfatáza (adenosintriphosphatase)

CaMKK Ca
2+

/kalmodulin dependentní kináza (Ca
2+

/calmoduline-dependent kinase)

cAMP cyklický adenozinmonofosfát (cyclic adenosin monophosphate)

CPT1 karnitinpalmitoyltransferáza 1 (carnitine palmitoyltransferase 1)

CREB (cAMP response element-binding)

CBS cystathion β-syntáza (cystathione-β-synthase)

CTD C koncová doména (C terminated domain)

FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

FAT/CD36 přenašeč mastných kyselin CD36 (fatty acid transporter CD36)

FoxO1 (forkhead box O1)

G6P glukóza-6-fosfát (glucose-6-phosphate)

G6Páza glukóza-6-fosfatáza (glucose-6-phosphatase)

G6pc gen pro glukóza-6-fosfatázu

GAP GTPázové aktivující proteiny (GTPase-activating protein)

GBD glykogen-vázající doména (glykogen-binding domain)

GDP guanozindifosfát (guanosine diphosphate)

GEF (GLUT4 enhancer factor)

GLUT1, GLUT4 glukózový přenašeč typu 1 a 4 (glucose transporter type 1 and 4)

GPAT sn-glycerol-3-fosfátacyltransferáza (sn-glycerol-3-phosphate acytransferase)

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl CoA

(3-hydroxy-3-methylglutaryl CoA)

HNF4α (hepatocyte nuclear factor 4α)

HSL hormon-sensitivní lipáza (hormone-sensitive lipase)

ChREBP (carbohydrate response element-binding protein)

IGF (insulin-like growth factor)

IL-6 interleukin-6 (interleukine-6)

LCFA mastná kyselina s dlouhým řetězcem (long-chain fatty acid)

LCACoA acetyl-CoA s dlouhým řetězcem (long-chain acetyl-CoA)
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LKB1 tumor supresorová kináza 1 (tumor suppressor kinase 1)

LPL lipoproteinová lipáza (lipoprotein lipase)

MCD malonyl-CoA-dekarboxyláza (malonyl-CoA decarboxylase)

MEF2 (myocyte enhancer factor)

MK mastná kyselina

MO25 (mouse protein-25)

mtTFA mitochondriální trankripční faktor A (mitochondrial transcriptional factor A)

OAA oxalacetát (oxalacetate)

NPY neuropeptid Y (neuropeptide Y)

NRF-1, NRF-2 (nuclear respiratory factors 1 and 2)

NTD N koncová doména (N terminated domain)

Pck1 gen pro fosfoenolpyruvátkarboxykinázu

PEP fosfoenolpyruvát (phosphoenolpyruvate)

PEPCK fosfoenolpyruvátkarboxykináza (phosphoenolpyruvate carboxykinase)

PFK-1, PFK-2 fosfofruktokináza 1 a 2 (phosphofruktokinase 1 and 2)

PGC1α (peroxisome-proliferator activated receptor γ co-activator 1)

PKA proteinkináza A (protein kinase A)

PP2Cα proteinová fosfatáza 2Cα (protein phosphatase 2Cα)

Prkaa 1 a 2 geny pro izoformy α podjednotek AMPK

Prkab 1 a 2 geny pro izoformy β podjednotek AMPK

Prkag 1, 2 a 3 geny pro izoformy γ podjednotek AMPK

SERCA (sarco/endoplasmic reticulum Ca
2+

ATPase)

SHP (small heterodimer partner)

SIK2 (salt-inducible kinase 2)

SNS sympatický nervový systém (sympathetic nervous system)

SREBP1 (sterol regulatory element binding protein 1)

STRAD (sterile-20-related adaptor)

TCA citrátový cyklus (tricarboxylic acid cycle)

tfam gen pro mitochondriální transkripční faktor

Thr threonin

TNFα tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)

TORC2 (transducer of regulated CREB activity 2)

TZD thiazolidindiony (thializodindiones)

ZMP (5-amino-4-imidazole carboxamide riboside 5´-monophosphate)

ZTP (5-amino-4-imidazole carboxamide riboside 5´-triphosphate)
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1. Úvod

Udržování energetické rovnováhy v těle, tj. vyrovnaného energetického příjmu

a výdeje, je klíčové pro zdravý vývoj každého jedince. Organizmus se musí stále

vyrovnávat s nerovnoměrným přísunem energie, ať už s jejím nadbytkem nebo

nedostatkem. Narušení energetické rovnováhy v organismu způsobené vysokým

kalorickým příjmem a nedostatkem pohybu vede k rozvoji mnoha metabolických

onemocnění. Patří mezi ně diabetes 2. typu, obezita a hypertenze, tedy choroby, které

bývají zahrnuty pod odborný termín metabolický syndrom. Udržování energetické

rovnováhy se účastní mnoho metabolických procesů, které regulují příjem živin a výdej

energie. V savčích tkáních se nachází enzym AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMPK),

který je klíčovým prvkem v udržování energetické homeostáze jak na buněčné úrovni, tak

na úrovni celého organizmu. AMPK je zapojena do signalizace spojující periferní tkáně

s hypothalamem, která reguluje příjem potravy a energetickou spotřebu organizmu.

Regulace metabolizmu pomocí AMPK probíhá na základě nutričních a hormonálních

signálů. AMPK zprostředkovává působení několika hormonů, především adipokinů, jako

jsou leptin a adiponektin, na řízení příjmu potravy a glukózový a lipidový metabolizmus.

Výživa v období vývoje může hrát významnou roli pro naprogramování metabolizmu


[…]


Vývoj β-buněk pankreatu plodu je závislý na růstových faktorech, mimo jiné na

IGFs. Inzulín a glukagon neprochází přes placentu, proto je hladina inzulínu závislá pouze

na sekreci pankreatu plodu.

V období těsně po narození dochází k rychlé metabolické přeměně organizmu pro

stabilizaci glukózové homeostázy. Po porodu plazmatická hladina inzulínu klesá, zatímco

hladina glukagonu a katecholaminů (adrenalin, noradranalin) stoupá. Zvýšené vylučování

glukagonu a noradrenalinu aktivuje jaterní fosforylázy, které indukují štěpení zásobního

glykogenu pro získání energie na udržení stabilní hladina glukózy ihned po narození.

Zhruba po 12 hodinách je glykogen vyčerpán a je zapotřebí aktivovat glukoneogenezi.

Nízká hladina glukózy a nárůst produkce kortizolu stimuluje aktivitu jaterní G6Pázy.

Aktivita PEPCK je indukována změnou poměru inzulínu ke glukagonu. Tyto adaptace

vedou k produkci glukózy prostřednictvím glukoneogenze (Beardsall et al. 2008). Zejména

v tomto období lze předpokládat zapojení AMPK do řízení glukoneogeneze. Tuto hypotézu

ale bude třeba experimentálně ověřit.
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Další významnou metabolickou změnou ve vztahu k výživě je období laktace.

Složení mateřského mléka se druhově liší (tuk/protein/sacharidy: lidské mléko

5%/0.9%/7%, mléko potkana 12%/8%/3.7) a proměňuje se i během období laktace.

V mateřském mléce je kromě proteinů a glukózy i vyšší obsah lipidů (u potkanů je to

dokonce hlavní složka mléka) a proto se zažíná uplatňovat u novorozence významně

i lipidový metabolizmus. Další důležitou změnou pro metabolizmus v postnatálním období

je přechod na pevnou rozmanitou stravu (Jenness 1979, Godbole et al. 1981).

5.1. Vliv leptinu na vývoj organismu

Na rozdíl od dospělých jedinců, kde je leptin produkován hlavně tukovou tkání, je

plod či novorozenec závislý leptinu dodávaném od matky. Plod získává leptin během

gestace přes placentu. V menší míře může být pro něj důležitý i leptin z tukové tkáně, která

se vytváří až během posledního trimestru. V tomto období naroste hmotnost plodu 4-5 krát

a ukládá se až 90% tuku plodu (Savino et al. 2010). Současné studie přisuzují leptinu

důležitou úlohu při vývoji a růstu plodu. Hlavní zdrojem leptinu pro novorozence je

pravděpodobně mateřské mléko, protože endogenní produkce leptinu v žaludku je v tomto

období velmi nízká. V experimentech na myších a potkanech bylo prokázáno, že

endogenní produkce leptinu začíná narůstat při přechodu na pevnou stravu s následným

poklesem při odstavu kojení (Pico et al. 2011)

5.2. Vývoj kosterního svalu

Stravování během časného života může mít vliv na naprogramování citlivosti

k leptinu v pozdějším období, tak i k naprogramování náchylnosti k obezitě. Experimenty

na modelech potkanů programovaných leptinem poukázaly na vyšší energetický výdej

a rezistenci k obezitě. Molekulární mechanizmus však zůstává nejasný.

Důležitým místem pro celotělový výdej energie je kosterní sval, který využívá

oxidaci glukózy a mastných kyselin jako zdroj energie. Prenatální období je klíčové pro

jeho vývoj. Tato tkáň se vyvíjí ve značně uspořádaná svalová vlákna s velkou

glykolytickou a kontraktilní kapacitou. Narušený vývoj a růst svalu může mít dopad na

metabolizmus glukózy a mastných kyselin a také na citlivost k inzulínu, což může vést

k predispozici pro diabetes a obezitu v pozdějším věku (Jones and Rolph 1985, Zhu et al.

2008).
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Jak již bylo popsáno v předchozích kapitolách, AMPK podporuje vstup glukózy do

svalu a oxidaci mastných kyselin. Je součastí signální dráhy IGF-1/inzulín, která stimuluje

svalový růst a vývoj. Důležitost správného vývoje lze dokázat v patofyziologii matek

s diabetem 2. typu a matek s glukózovou intolerancí mající hyperglykemii, která zvyšuje

koncentraci glukózy a inzulínu v plazmě fétu a tak zvyšuje riziko obezity a onemocnění

diabetem 2. typu v pozdějším věku jedince. Zda dochází k ovlivnění vývoje i klíčového

enzymu energetického metabolizmu AMPK a jaký je vůbec její fyziologický vývoj během

prenatálního, perinatalního a časně postnatálního období, není dosud známo. Lze

předpokládat, že AMPK bude mít v tomto období klíčový význam pro řízení metabolizmu

svalů. Tuto hypotézu bychom chtěli v budoucnu ověřit.
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6. Závěr

Jako energetický senzor buňky je AMPK klíčovým enzymem v regulaci metabolizmu jak

na buněčné tak na celotělové úrovni. Protože je AMPK zapojena do celé sítě signálních

metabolických drah, je považována za potenciální cíl pro léčbu metabolických onemocnění

jako je obezita a diabetes. Díky stále se zvyšujícímu počtu lidí s těmito onemocněními je

další výzkum a poznání mechanizmů působení AMPK velice žádoucí.

Důležitým období programování jedince vzhledem k náchylnosti k metabolickým

onemocněním je období kojení a období těsně před a po narození, kdy dochází

v organizmu k největším metabolickým změnám a kdy nastává zvýšená poptávka po

energii. Dá se předpokládat, že v tomto období bude docházet k největší aktivaci

metabolických drah, ve kterých hraje AMPK klíčovou roli. Cílem našeho dalšího

zkoumání bude snaha objasnit úlohu AMPK v tomto rozhodujícím období vývoje jedince.
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