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Název práce:
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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle práce autorka neuvádí, je jím pravděpodobně literární rešerše na zvolené téma.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje abstrakty v anglickém a českém jazyce. Je členěna klasicky na úvod, čtyři
hlavní kapitoly členěné do podkapitol (19 stran včetně obrázků), závěr a literární přehled.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné (celkem autorka uvádí 68 citací) a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi pěkná. Práce je přehledná, psaná velmi čistě bez formálních
chyb, je doplněna pěti obrázky s dostatečným popisem a jazyková úroveň je odpovídající.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka velmi přehledně zpracovala zvolené téma a tím splnila stanovený cíl.
Práci hodnotím kladně a doporučuji ji přijmout k obhajobě jako práci bakalářskou.

Otázky a připomínky oponenta:
K uvedené práci mám následující připomínku:
Některé kapitoly (4.1.2., 4.1.3) by zasloužily komplexnější a systematičtější přístup. Např. v
kapitole s názvem „Lipidový metabolismus v srdečním svalu“, není zmíněn význam a podíl
lipidů v metabolismu srdce za fyziologických podmínek a autorka skokem řeší ischemický a
post ischemický stav metabolismu.

Mám dvě následující otázky:

a) Na str. 13 uvádíte, že: „K expresi CaMKK dochází především v nervových buňkách,
ale také v endoteliálních a hematopoetických buňkách“. Otázka zní: Znamená to, že
její exprese ve svalech, srdci, játrech a tukové tkáni, kterým věnujete v práci
majoritní pozornost, je zanedbatelná?

b) Uvádíte (str.10), že exprese jednotlivých izoforem AMPK podjednotek je tkáňově
specifická. Je uvedeno v literatuře, případně, je možné vysledovat určité kombinace
isoforem podjednotek AMPK s souvislostí s její odlišnou funkcí ?
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c) Má AMPK nějaký vliv na kreatinkinázu, která je důležitým enzymem energetického

metabolismu v srdci a kosterních svalech?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.